20. Calabræ Pierides.] Versus Ennii è Calabria oriundi, Rudiis nimirum nati. Ennio cive nobiles Rudia, ait Mela. Is natus Q. Valerio et C. Manilio Consulibus, inquit Gellius ex Varrone, atque septimum et sexagesimum annum agens scripsit duodecimum annalem. Ex Eusebio Tarenti natus à Catone Quæstore Romam translatus, habitavit in monte Aventino, parco admodum sumptu, atque unius ancillæ ministerio contentus; septuagenario major articulari morbo periit; sepultusque est in Scipionis monumento, viâ Appiâ, intra primum ab urbe milliarium. De eo Quint. lib. x. cap. 1. Ennium sicut sacros vetustate lucos adoremus, in quibus grandia et antiqua robora jam non tantam speciem habent quam religionem. Cic. Pro Archiâ Poëta, sic habet: Carus fuit Africano superiori noster Ennius. Itaque etiam in sepulchro Scipionum putatur is esse constitutus è marmore—Rudium hominem majores nostri in civitatem receperunt. Is Annalium libris celebravit laudes Scipionis Majoris, Catonis, Fabii Maximi, M. Marcelli, Fulvii, non sine Populi Romani decore, famâ, gloriâ, ut asserit ibid. Tullius.

Calabræ.] Calabria est hodie ampla regio regni Neapolitani versis Austrum ad Siciliam. De eâ jam lib. i. Od. 31. v. 5. Martialis lib. v. Epigram. 31. Horatianum lyram Calabram appellat, quia Venusium Horatii patria, Calabria vicinum. Pierides unde dictæ disserui supra, Od. 3. v. 18.

22. Quid foret Iliæ Mavortisque puer, &c.] Ipse Gentis Romanæ conditor Romulus vix hodie notus esset, si charta sileant, si nemo scripsisset quæ ad illum pertinent, quasi invidens ejus laudi famæ, memoriæ. Singularia ipsius merita jacerent in tenebris, nisi literarum lumen accessisset, quod ait Tullius. Videtur Horatius Theocriti sententiam expressisse, scribentis: Quis Priami filios nosset, nisi bella superiora cecidissent Poëta? Vide Idyll. xvi. et Pindar. Od. vii. Nem. ait, Maximas virtutes tenebris obscurari, si hymnis et præconibus destituantur, &c. laborum verò et præclarè gestarum summam remunerationem esse inelytos carminum cantus.

Iliæ Mavortisque puer.] De Iliâ matre Romuli. lib. i. Od. 2. stroph. 5. de Romulo eod. Od. 12. stroph. 9. Marors quasi magna vertens dicitur Mars, ex Cic. de Natur. Deorum iii. Græci Μάρμαρος, Sabinis Marners, ex Varrone.

25. Ereptum Stygiis fluctibus Æacum, &c.] Per carmina Poëtarum Æacus, oblivioni adeoque inferis ereptus ad posteror memoriam transmisit suam. De Æaco lib. ii. Ode 13. v. 22. De Styge, lib. i. Od. 34. v. 10.

27. Divitibus consecrat insulis.] Μάρμαρον νῆσους, beatorum insulas Græci vocant, insulas fortunatas, ex Strabone, sitas ad finem Mauritaniam, Latini dicunt; et in iis quidam statuunt Campos Elysios: quos describit Virgil. Æncid. vi. 640. Lætas sedes Horatius appellat lib. 1. Od. 10. v. 17. infra, Epod. 16. v. 41.

—arra, beata
 Petamus arva, divites et insulas.

Insula dicitur quasi in salo posita. Fest. Isidor. &c.

28. Dignum laude virum Musa vetat mori.] Theocrit. Idyll. cit. xvi. à Musis illustrem venire famam, asserit.

Ovid. iv. de Ponto, Eleg. 8.

Carmine fit vivax virtus, expersque sepulchri,
 Notitiam seræ posteritatis habet.
 Scripta ferunt annos. Scriptis Agamemnona nosti, &c.

Non mirum ergo quòd Alexander ille Magnus, cum ad Achillis sepulchrum devenisset, beatum eum pronuntiavit, cui rerum gestarum contigisset eximius præco, scilicet Homerus.

Musa cœlis inserit. Ita Jovis conviviis accumbit fortis Hercules. Ita filii Tyndari, lucida sidera, è mari profundo vindicant naves labefactas. Ita Bacchus pampino virenti coronatum habens caput, felicem dat eventum precibus mortalium.

Cœlo Musa beat. Sic Jovis interest Optatis epulis impiger Hercules : Clarum Tyndaridæ sidus ab infimis Quassas eripiunt æquoribus rates : Ornatus viridi tempora pampino Liber vota bonos ducit ad exitus.

[398]
31

ODE IX. AD M. LOLLIIUM.

Res ab eo gestas suis carminibus oblivione se vindicaturum.

Ne fortè existimes perituros sermones, quos ego natus ad Aufidum latè resonantem loquor per artes novas fidibus jungendos. Etsi Homerus Mæonius primas obtinet partes, haud tamen obscura est Musa Pindari,

NE fortè credas interitura, quæ Longè sonantem natus ad Aufidum, Non antè vulgatas per artes Verba loquor socianda chordis. Non, si priores Mæonius tenet Sedes Homerus, Pindaricæ latent,

[399]
6

ANNOTATIONES.

29. Sic Jovis interest Optatis epulis impiger Hercules.] A Poëtis et carminibus habet Hercules, quod inter cœlites credatur Jovis mensæ et epulis adesse et accumbere, nectareque et ambrosiâ vesci. Vide lib. iii. Od. 3. stroph. 3. Homer. Odys. l. Pindar. Nem. Idyll. i. Ovid. loco modò cit.

Dii quoque carminibus (si fas est dicere) fiunt, Tantique majestas ore canentis eget.

31. Clarum Tyndaridæ sidus, &c.] Sic etiam Castor et Pollux habentur Dii, putanturque periclitantes in mari juvare. Lib. i. Od. 3. v. 2. et Od. 12. stroph. 7.

33. Ornatus viridi, &c.] Hæc denique ratione Bacchus inter Deos numeratur, crediturque hominum vota suscipere, et optata largiri. Vide lib. iii. Od. 25. ibique Annot.

Quantà demum varietate longam narrationem Poëta distinguat et exornet, observa, lector studiose.

Ode IX.—Metrum idem quod Od. 9. lib. i.

1. Ne fortè, &c.] Artificium singulare exhibet hæc Ode, argumentum verò par cum superiori.

2. Natus ad Aufidum.] Natus in Apuliæ finibus, ubi fluvius Aufidus altè strepit, et murrurat. Vide lib. iii. Od. ult. v. 10.